

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



同佳國際健康產業集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：286)

截至二零一六年十二月三十一日止財政年度之全年業績

同佳國際健康產業集團有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）之規定，欣然提交本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一六年十二月三十一日止財政年度（「本年度」）之綜合業績。本集團之綜合損益及其他全面收益報表，以及綜合財務狀況報表，連同截至二零一五年十二月三十一日止年度同期之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益報表
截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
收入	3	554,962	530,290
銷售成本		(487,815)	(462,544)
毛利		67,147	67,746
其他收入	5	338	659
股權基礎支出		(3,836)	—
行政費用		(39,939)	(31,153)
銷售及分銷費用		(4,934)	(1,051)
攤佔聯營公司之業績		14,105	12,899
營運溢利		32,881	49,100
可換股票據公平值變動		1,758	21
出售附屬公司收益		2,320	—
出售聯營公司收益	12	28,999	—
財務成本	6	(9,699)	(69)
除稅前溢利	7	56,259	49,052
所得稅開支	8	(9,098)	(6,946)
年度溢利		<u>47,161</u>	<u>42,106</u>
其他全面開支，已扣除所得稅			
其後可能重新分類至損益的項目			
年內換算境外業務產生之匯兌差額		(40,633)	(7,502)
年度其他全面開支，已扣除所得稅		<u>(40,633)</u>	<u>(7,502)</u>
年度全面收益總額		<u>6,528</u>	<u>34,604</u>
應佔年度溢利：			
本公司擁有人		42,096	34,009
非控股股東權益		5,065	8,097
		<u>47,161</u>	<u>42,106</u>
應佔年度全面收益總額：			
本公司擁有人		10,298	19,527
非控股股東權益		(3,770)	15,077
		<u>6,528</u>	<u>34,604</u>
本公司擁有人之基本及攤薄每股盈利	10		
基本（每股港仙）		1.62	1.36
攤薄（每股港仙）		1.62	1.36

綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
非流動資產			
物業、機器及設備		206,538	12,430
無形資產	11	122,150	–
商譽		53,382	53,382
於聯營公司之權益	12	127,128	234,811
待售金融資產	13	71,217	2,042
		<u>580,415</u>	<u>302,665</u>
流動資產			
按金、預付款項及其他應收款項	14	120,025	54,112
應收貿易賬項	15	8,695	12,645
存貨		18,046	12,443
應收股東款項		256	562
借予股東貸款		77,291	186,600
應收短期貸款賬項	16	58,200	74,200
銀行及現金結餘		109,721	29,404
		<u>392,234</u>	<u>369,966</u>
流動負債			
應付貿易賬項	17	1,395	5,127
應計款項、已收按金及其他應付賬項	18	29,217	100,767
融資租賃責任		6	13
聯營公司借款	12	12,300	–
應付聯營公司款項	12	–	654
可換股票據	19	15,039	–
衍生工具	19	7,006	1,582
應付債券		5,680	–
應付稅項		2,950	3,949
		<u>73,593</u>	<u>112,092</u>
流動資產淨值		<u>318,641</u>	<u>257,874</u>
資產總額減流動負債		<u>899,056</u>	<u>560,539</u>
資本及儲備			
股本		25,962	25,962
儲備		437,954	483,128
本公司擁有人應佔股本權益		463,916	509,090
非控股股東權益		203,634	37,265
股本權益總額		<u>667,550</u>	<u>546,355</u>
非流動負債			
可換股票據	19	70,496	14,152
遞延稅項負債		32	32
擔保票據及應付債券		160,978	–
		<u>231,506</u>	<u>14,184</u>
		<u>899,506</u>	<u>560,539</u>

綜合財務報表附註

截至二零一六年十二月三十一日止年度

1. 新訂及經修訂香港財務報告準則之應用

(a) 採納新訂及經修訂香港財務報告（「香港財務報告準則」）準則

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之新訂準則及修訂及詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」），適用於本集團二零一六年一月一日或以後開始的財政年度。

香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號（修訂）	投資實體：應用綜合賬目例外情況
香港財務報告準則（修訂）	2012-2014年周期年度改進
香港財務報告準則第11號（修訂）	收購合營業務權益之會計處理
香港財務報告準則第14號	規管遞延賬目
香港會計準則第1號（修訂）	披露計劃
香港會計準則第16號及香港會計 準則第38號（修訂）	澄清可接受之折舊及攤銷方法
香港會計準則第16號及香港會計 準則第41號（修訂）	農業：生產性植物
香港會計準則第27號（修訂）	獨立財務報表之權益法

(b) 已頒佈但尚未生效之香港財務報告準則

下列之新訂及經修訂香港財務報告準則經已頒佈，惟尚未生效亦未經本集團提早採納。

香港財務報告準則（修訂）	2014-2016年周期年度改進 ⁵
香港財務報告準則第2號（修訂）	以股份為基礎付款的交易的分類及計量 ²
香港財務報告準則第4號（修訂）	保險合約 ²
香港財務報告準則第9號	金融工具 ²
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號（修訂）	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或注資 ⁴
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收益 ²
香港財務報告準則第15號（修訂）	澄清香港財務報告準則第15號客戶合約收益 ²
香港財務報告準則第16號	租賃 ³
香港會計準則第7號（修訂）	披露計劃 ¹
香港會計準則第12號（修訂）	就未實現虧損確認遞延稅項資產 ¹

¹ 於2017年1月1日或之後開始之年度期間生效，容許提早採納

² 於2018年1月1日或之後開始之年度期間生效，容許提早採納

³ 於2019年1月1日或之後開始之年度期間生效，容許提早採納

⁴ 於待釐定日期或之後開始之年度期間生效

⁵ 於2017年1月1日或2018年1月1日或之後開始之年度期間生效（如適用）

2. 主要會計政策概要

(a) 合規聲明

綜合財務報表已根據香港會計公會頒佈香港財務報告準則進行編製。此外，綜合財務報表包含上市規則所需之適用披露及遵守香港公司條例規定的披露要求。

(b) 編製基準

綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計算之若干投資物業及金融工具除外在每一報告期末，在下文所載的會計政策解釋交易性投資持有。

歷史成本一般按貨物及服務交換代價之公平值計算。

公平值為於計量日市場參與者於有序交易中出售資產將收取或轉讓負債支付之價格，不論該價格是否可直接觀察或使用其他估值方法估計。於估計資產或負債之公平值時，本集團考慮該資產或負債的特點，猶如市場參與者於計量日定價資產或負債時考慮該等特點。於本綜合財務報表計量及／或披露之公平值是按此基準釐定，除非屬於香港財務報告準則第2號範圍內之以股權基礎支出交易、屬於香港會計準則第17號範圍內之租賃交易及與公平值比較之若干相似點（並非公平值）之計量，例如香港會計準則第2號內之可變現淨值或香港會計準則第36號內之使用值。

3. 收入

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
--	--------------	--------------

收入指已收及應收之合計金額，分析如下：

健康產業	533,333	516,471
投資及融資利息收入	21,629	13,819
	<u>554,962</u>	<u>530,290</u>

4. 營運分部

本集團根據業務流程組織管理業務組別，以內部匯報給本集團最高行政管理人員，用以分配資源及考核業績的一致方式，本集團呈報下列兩項可呈報分部。

概無經營分部於可呈報分部綜合處理。

健康產業 – 包括生命抗衰老、醫療投資管理業務及天然健康食品業務

投資及融資 – 投資及融資業務

本集團用於釐定已呈報分部損益之計量方式自二零一五年起維持不變。

本集團可呈報分部以營運不同活動為策略業務單元。彼等受個別管理，此乃由於各業務擁有不同市場，且要求不同市場策略。

主要客戶之資料

本年內，來自佔本集團收入總額超過10%之客戶之收入如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
客戶A ¹	不適用 ³	111,990
客戶B ²	91,566	不適用 ³
客戶C ²	70,130	不適用 ³
	<u>70,130</u>	<u>111,990</u>

¹ 收入來自天然健康食品業務

² 收入來自生命抗衰老業務

³ 所應對收入佔本集團收入總額未超過10%

營運分部資料呈列如下：

綜合損益及其他全面收益報表

	健康產業業務								投資及融資		綜合	
	天然健康食品		生命抗衰老		醫療投資管理		小計		二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元				
收入												
來自外部客戶之收入	213,772	137,116	321,544	356,898	784	22,457	536,100	516,471	18,862	13,819	554,962	530,290
業績												
可呈報分部之業績	1,509	1,608	48,050	38,300	8,827	8,610	58,386	48,518	12,532	9,121	70,918	57,639
銀行利息收入	2	2	19	1	5	14	26	17	-	4	26	21
未分攤之企業支出淨額											(14,685)	(8,608)
所得稅開支	(389)	(405)	(7,733)	(5,861)	(976)	(680)	(9,098)	(6,946)	-	-	(9,098)	(6,946)
年度來自持續經營業務之溢利											<u>47,161</u>	<u>42,106</u>

綜合財務狀況報表

	健康產業業務										綜合	
	天然健康食品		生命抗衰老		醫療投資管理		小計		投資及融資			
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
資產												
可呈報分部之分部資產	<u>31,704</u>	<u>23,806</u>	<u>622,164</u>	<u>302,561</u>	<u>145,737</u>	<u>59,479</u>	<u>799,605</u>	<u>385,846</u>	<u>69,108</u>	<u>259,537</u>	<u>868,713</u>	<u>645,383</u>
未分攤之企業資產											<u>103,936</u>	<u>27,248</u>
資產總額											<u>972,649</u>	<u>672,631</u>
負債												
可呈報分部之企業負債	<u>9,112</u>	<u>563</u>	<u>16,423</u>	<u>5,959</u>	<u>2,050</u>	<u>16,449</u>	<u>27,585</u>	<u>22,971</u>	<u>1,926</u>	<u>19,148</u>	<u>29,511</u>	<u>42,119</u>
未分攤之企業負債											<u>275,588</u>	<u>84,157</u>
負債總額											<u>305,099</u>	<u>126,276</u>

上文呈報分部收入指來自外部客戶之收入。本年度沒有內部分部銷售（二零一五年：無）。

分部業績指各分部賺取之溢利／（產生之虧損），並未分攤企業開支、銀行利息收入及所得稅（開支）／抵扣。

就監察分部表現及於分部間分攤資源而言：

除未分攤企業資產外（主要包括物業、機器及設備；部分預付賬項及按金及企業銀行結餘）外，所有資產已分攤至可呈報分部。

除未分攤企業負債（主要包括部份應計款項、已收按金及其他應付款項、可換股票據、擔保票據及應付債券及融資租賃責任）外，所有負債已分攤至各個可呈報分部。

地區資料

在決定本集團之地區資料時，收入資料由客戶所在地決定，資產資料則由資產所在地決定。

本集團來自外部客戶之收入及有關其非流動資產之資料的地域位置，詳情如下：

	來自外部客戶之收入		非流動資產*	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
中國	536,100	485,239	379,869	64,256
香港	<u>18,862</u>	<u>45,051</u>	<u>2,201</u>	<u>1,556</u>

* 非流動資產不包括有關於合營企業、聯營公司所持有之權益及待售金融資產。

其他分部資料

	健康產業		投資及融資		未分配		綜合	
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
添置至物業、機械及設備	79,375	5,357	-	-	-	-	79,375	5,357
物業、機械及設備折舊	8,509	5,314	-	-	-	-	8,509	5,314
待售金融資產減值損失	755	-	-	-	-	-	755	-
攤佔聯營公司之業績	14,105	12,899	-	-	-	-	14,105	12,899
於聯營公司之投資	<u>127,128</u>	<u>234,811</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>127,128</u>	<u>234,811</u>

5. 其他收入

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
銀行利息收入	26	21
其他	<u>312</u>	<u>638</u>
	<u>338</u>	<u>659</u>

6. 財務成本

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
可換股票據利息	6,956	69
擔保票據及應付債券利息	1,861	—
聯營公司借款利息	882	—
	<u>9,699</u>	<u>69</u>

7. 除稅前溢利

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
年度溢利已扣除／(計入)：		
僱員成本總額(包括董事薪酬)：		
薪金及其他福利	13,041	13,106
退休福利計劃供款	483	530
股權基礎支出	3,836	—
	<u>17,360</u>	<u>13,636</u>
核數師酬金	1,380	1,448
衍生財務工具之公平值變動	(1,758)	(21)
確認為開支之存貨*	471,594	460,282
匯兌虧損／(收益)淨值	3	(600)
物業、機器及設備折舊	8,509	5,314
待售金融資產減值損失	755	—
租用物業之經營租賃租金費用 (不包括為本公司董事租用的物業)	<u>7,340</u>	<u>4,587</u>

* 已計入綜合損益及其他全面收益報表內之「銷售成本」。

8. 所得稅開支

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
所得稅開支包括：		
當期稅項：		
中國企業所得稅項	(8,126)	(6,946)
香港利得稅項	(972)	—
	<u>(9,098)</u>	<u>(6,946)</u>

9. 股息

本公司董事不建議派付本年度中期及末期股息(二零一五年：無)。

10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據按照下列數據計算：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<i>盈利</i>		
每股基本之盈利 (年度本公司擁有人應佔溢利)	42,096	34,009
潛在普通股股份攤薄影響：		
可換股票據利息 (稅後淨額)	-	57
可換股票據衍生成分之公平值盈利	-	(21)
	<u>42,096</u>	<u>34,045</u>
每股攤薄之盈利	<u>42,096</u>	<u>34,045</u>
<i>股份數目 (千位)</i>		
用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	2,596,255	2,507,599
潛在普通股股份攤薄影響：		
可換股票據	-	725
	<u>2,596,255</u>	<u>2,508,324</u>
用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>2,596,255</u>	<u>2,508,324</u>

每股攤薄盈利沒有假設：

- (i) 行使購股權，因購股權的行使價高於本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度的股票平均市價；及
- (ii) 兌換可換股票據，因其假設兌換對截至二零一六年十二月三十一日止年度的每股盈利有反攤薄影響。

11. 無形資產

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
於一月一日	-	-
收購附屬公司	130,421	-
匯率調整	(8,271)	-
	<u>122,150</u>	<u>-</u>
於十二月三十一日	<u>122,150</u>	<u>-</u>

無形資產為於中國廣東省羅浮山一片土地的開發權。

12. 於聯營公司之權益

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
投資於聯營公司，包括在非流動資產：		
應佔聯營公司淨資產	275,073	234,811
出售聯營公司	<u>(147,945)</u>	<u>—</u>
於聯營公司之權益	<u>127,128</u>	<u>234,811</u>
聯營公司借款	<u>(12,300)</u>	<u>—</u>
應付聯營公司款	<u>—</u>	<u>(654)</u>

附註：

- (a) 聯營公司借款為無抵押、年利率9%及須按要求還款。
- (b) 應付聯營公司款為無抵押、免息及無固定償還期。
- (c) 於二零一六年三月，本集團，透過其全資附屬公司，連同朱昱霏女士（「朱女士」）及其他深圳愛帝宮現代母嬰健康管理有限公司（「愛帝宮」）股東，與Perennial Healthcare Pte Ltd.訂立協議，據此(i)本集團同意出售愛帝宮14.26%股權，作價人民幣92,690,000元（相等於約107,014,000港元）和愛帝宮剩餘權益的公平值約為69,930,000港元；(ii)朱女士同意出售愛帝宮2.41%股權；及(iii)朱女士以人民幣27,080,000元（相等於約31,265,000港元）注資愛帝宮。上述交易完成後，本集團原持有愛帝宮的26.22%股權降至11.48%，而愛帝宮成為本集團的股權投資及分類為待售金融資產。本集團亦於本年度的綜合損益表內記帳出售聯營公司收益約28,999,000港元。
- (d) 於二零一五年六月十三日，本集團收購Best Hunter Limited及其附屬公司（「Best Hunter集團」）26.5%股權，作價27,560,000港元。收購後，Best Hunter集團成為本集團的聯營公司。

13. 待售金融資產

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
非上市股份：		
於中國註冊成立的股本證券 (附註a及b)	71,217	2,042

附註：

- (a) 包括在本集團之待售金融資產約1,287,000港元(二零一五年：2,042,000港元)，為投資於一家藥物研究及開發的私人企業之非上市股權。因其合理公平值估計的範圍太大，以致本公司董事認為彼等公平值無法可靠計量，於報告期末的餘額以成本減去減值虧損列賬。截至二零一六年十二月三十一日止的年度內，本集團識別有關非上市股本證券的減值虧損約755,000港元(二零一五年：無)。
- (b) 包括在本集團之待售金融資產約69,930,000港元為於愛帝宮非上市股權的投資。因其合理公平值估計的範圍太大，以致本公司董事認為彼等公平值無法可靠計量，於報告期末的餘額以成本減去減值虧損列賬。截至二零一六年十二月三十一日止的年度內，本集團並無識別有關非上市股本證券的減值虧損。

14. 按金、預付款項及其他應收款

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
按金	1,220	1,848
預付款項 (附註(i))	37,424	24,657
其他應收款 (附註(ii))	81,381	27,607
	120,025	54,112

本公司董事認為按金、預付款項及其他應收款之賬面值與公平值相若。

附註：

- (i) 於二零一六年十二月三十一日，預付款項主要為潛在收購土地及採購健康產業業務原材料及製成品分別約21,066,000港元及9,097,000港元。於二零一五年十二月三十一日，預付款項主要指健康產業業務向本集團獨立第三方採購物料及製成品之預付款項。
- (ii) 其他應收款主要包括支付潛在發展項目暫付款及工程按金分別為35,726,000港元及33,538,000港元(二零一五年：分別為23,813,000港元及零港元)。

15. 應收貿易賬項

應收貿易賬項（扣除呆賬撥備）於報告期末之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
零至三十日	8,377	12,645
三十一至六十日	167	—
一百八十一至三百六十五日	12	—
三百六十五日以上	139	—
	<u>8,695</u>	<u>12,645</u>

本集團已制訂明確之信貸政策，以評估每名交易對手之信貸質素。本集團密切監察收款情況，務求盡量減低有關該等應收貿易款項之信貸風險。

儘管本集團無持有抵押品，本集團已就其信譽，過往還款記錄及於報告期末後之結賬作出評估，並認為該等數額仍可收回，無需作出呆賬撥備。

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止，沒有應收貿易賬項逾期或減值。

16. 應收短期貸款賬項

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
應收貸款		
由企業擔保 (附註(i))	—	40,000
無擔保 (附註(ii))	<u>58,200</u>	<u>34,200</u>
	<u>58,200</u>	<u>74,200</u>
一年內應收帳面值 (附註(iii))	<u>58,200</u>	<u>74,200</u>

附註：

- (i) 本金額為40,000,000港元的定期貸款由廣東省東莞市悅海實業投資有限公司提供公司擔保，按年利率5%計息並於一年內到期。於二零一五年五月二十九日，本集團跟貸款人簽訂一份補充協定，還款期因此延期了一年。
- (ii) 應收貸款以港元計值，並按介乎8%至10%的固定實際年利率計息。

(iii) 於報告期末應收貸款的賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
六十一至九十日	17,000	—
九十日以上	41,200	74,200
	<u>58,200</u>	<u>74,200</u>

於二零一六年及二零一五年十二月三十一日的短期貸款總額並無逾期，到期款項乃根據貸款協定所載原定償還日期計算。所有貸款須於一年以內償還。

17. 應付貿易賬項

根據票據日期計算之應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
零至三十日	—	5,077
九十一至一百八十日	—	50
一百八十一日至三百六十五日	1,333	—
三百六十五日以上	62	—
	<u>1,395</u>	<u>5,127</u>

各供應商授予的平均信貸期一般介乎0天至30日。

18. 應計費用、已收按金及其他應付款項

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
應計費用	6,203	2,912
其他應付款項 (附註)	21,483	86,262
預收款項	1,531	11,593
	<u>29,217</u>	<u>100,767</u>

附註：

其他應付款項主要包括：

- (i) 收取第三方作為潛在土地收購款3,354,000港元；
- (ii) 收取第三方作為潛在業務合作款10,182,000港元；及
- (iii) 可換股票據、擔保票據及應付債券的應付利息4,036,000港元。

19. 可換股票據

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
負債部分	85,535	14,152
衍生工具	7,006	1,582
	92,541	15,734
流動負債		
可換股票據	15,039	—
衍生工具	7,006	1,582
非流動負債	70,496	14,152

於二零一六年一月十一日及二零一六年八月五日，本公司發行兩年期本金額為1,000,000港元及10,000,000美元的可換股票據，其票面年利率均為9%。發行可換股票據為本集團一般營運資金及發展現有之健康產業之用。可換股票據按公平值作為初始確認值，並可以初始換股價分別為0.858港元及0.70港元兌換本公司每股面值0.01港元之全額已繳普通股股份。有效利率為17.62%至39.44%。若可換股票據於到期日仍未被兌換，本公司將贖回。

於二零一五年十二月十七日，本公司發行兩年期本金額為16,000,000港元的可換股票據，其票面年利率均為9%。發行可換股票據為本集團一般營運資金及發展現有之健康產業之用。可換股票據按公平值作為初始確認值，並可以初始換股價0.858港元兌換本公司每股面值0.01港元之金額已繳普通股股份。有效利率為17.37%。若可換股票據於到期日仍未被兌換，本公司將贖回。

管理層討論與分析

本年度業績

本年度本集團之收入為554,962,000港元(二零一五年：530,290,000港元)，較去年按年上升24,672,000港元或4.7%。本年度之收益上升主要由於以下的淨影響：(i)天然健康食品業務由二零一五年的137,116,000港元上升至二零一六年的213,772,000港元；(ii)貸款利息收入由二零一五年的13,819,000港元上升至二零一六年的18,862,000港元；(iii)生命會所的收入由二零一五年的69,890,000港元下降至二零一六年的50,873,000港元；及(iv)醫療化學材料的銷售收入由二零一五年的276,467,000港元下降至二零一六年的234,035,000港元。

本集團毛利為67,147,000港元(二零一五年：67,746,000港元)，較去年下降599,000港元或0.9%。毛利也相對地保持穩定在12.1%(二零一五年：12.8%)，高毛利的貸款利息收入增加被同樣是高毛利的生命會所收入下降部分抵消了。

本年內，本集團的淨除稅後利潤增加5,055,000港元或12.0%，由二零一五年的42,106,000港元上升至二零一六年的47,161,000港元。本集團的淨利潤上升主要來自出售聯營公司愛帝宮合共14.26%股權的收益，合共約為28,999,000港元及出售附屬公司收益2,320,000港元，減去行政費用增加8,786,000港元，銷售及分銷費用增加3,883,000港元，財務成本增加9,630,000港元及股份支付費用增加3,836,000港元。

本年內，本公司擁有人所得的利潤約為42,096,000港元(二零一五年：34,009,000港元)，較去年上升8,087,000港元或23.8%。本年度之每股基本及攤薄盈利分別為1.62港仙及1.62港仙(二零一五年：分別為1.36港仙及1.36港仙。)

業務回顧

本年內，本集團主要從事的業務活動包括生命抗衰老、養生基地、醫療投資管理、健康產業投資、天然健康食品業務，以及投資及融資業務。

健康產業

瑞昂生命抗衰老(原健康管理中心)

本年內，原健康管理業務重新打造新品牌「瑞昂生命」，專注生命抗衰老業務，為高端人群提供「機體淨化、功能調理、修復再生」三位一體的醫學抗衰老業務。廣州國際生物島的生命抗衰老中心的業績保持強勁，第二間生命抗衰老中心位於深圳南山區僑城東路，已開始營業及取得營業收入，第三生命抗衰老中心位於廣東羅浮山，預計上半年開業，此項業務正穩健發展，逐步啟動全球連鎖發展計劃，是本集團的一個重要利潤來源，也是屬於本集團產業的核心組成。

養生基地

本年內，本集團已收購羅浮山一批土地並擁有土地發展權，會興建養生基地，總規劃1200畝，項目正在進行中，預計養生基地將於2017年取得銷售收入。養生基地主要是面向高端人群，提供綜合養生服務，包括：中醫養生、睡眠養生、食療養生等各式特色養生服務，並以出租或出售的方式提供相關的養生物業。此項目，未來將會是集團的一個重要的利潤來源，集團將根據運營情況，逐步啟動養生基地的全球連鎖發展。

醫療投資管理業務

於二零一六年十二月三十一日，本集團有三個主要聯營集團，即奧理德視光集團、莊柏醫療集團及豐碩生物醫藥科技集團。本年內，本集團繼續為相關集團提供管理服務，包括品牌建議，協助取得新融資及協助跨境業務擴展。奧理德視光集團主要由中山及湛江兩家眼科醫院組成。莊柏醫療集團在香港設有六間私營醫療中心。

健康產業投資

本集團立足健康產業發展，對產業鏈適時進行布局，以促進集團核心業務發展，也會在合適的時候退出相關布局以獲取收益，增加集團盈利。本集團投資布局了兩個主要項目，一是深圳愛帝宮，主要是提供孕婦產後月子服務，於本年內出售其部分愛帝宮之股權，賺得28,999,000港元；二是豐碩生物醫藥科技，主要從事關於菊葉薯蕷複合提取技術的商業應用和生產研究，項目已投產，並錄得營業收入及利潤。

天然健康食品業務

本年內，天然健康食品業務所產生之收入約為213,772,000港元（二零一五年：137,116,000港元），較去年上升76,656,000港元或55.9%。收入增長主要是由於大宗食用油銷售量從二零一五年約為人民幣8,100萬元（相等於約1億港元）上升至二零一六年約為人民幣1億8,000萬元（相等於約2億100萬港元），以及大宗糧食產品銷售量由二零一五年約為人民幣3,100萬元（相等於約3,800萬港元）下降至二零一六年約為人民幣400萬元（相等於約500萬港元）。儘管近年市場競爭仍然劇烈，自從二零一四年九月一間台灣主要的食用油生產商在銷售回收食用油發生事故後，消費者在食用油的選擇上會傾向信譽良好的品牌。銷售額的增加顯示高價優質產品已經得到大眾市場的認可。

投資及融資

本年內，本公司從Champion Dynasty Limited循環貸款入帳之利息收入總數約為13,260,000港元（二零一五年：7,141,000港元）。於二零一六年十二月三十一日，由第三方借款人向本公司一家全資附屬公司未償還貸款為58,200,000港元（二零一五年：74,200,000港元）。本年內，來自放債人業務之利息收入為5,602,000港元（二零一五年：6,678,000港元）。

本年內，投資及融資的利潤約為18,862,000港元（二零一五年：13,819,000港元），較去年上升5,043,000港元或36.5%。投資及融資分部的利潤由二零一五年9,121,000港元增加至二零一六年12,532,000港元，主要歸因於本年度借貸金額及貸款利息上升。投資及融資的收入及分部業績分別佔本集團的總收入及分部業績總和約3.4%及17.7%。

財務摘要

資產淨值

於二零一六年十二月三十一日，本集團資產淨值約為667,550,000港元（二零一五年：546,355,000港元），較去年增加121,195,000或22.2%。該增加主要歸因於(i)本公司擁有人應佔年度溢利47,161,000港元；減(ii)換算海外業務之匯兌差額40,374,000港元；加(iii)收購附屬公司而產生的淨資產增加110,432,000港元。

於二零一六年十二月三十一日，本公司每股普通股股份的資產淨值為0.26港元（二零一五年：0.21港元）。

股本

於二零一六年十二月三十一日之已發行本公司的普通股數目為2,596,255,008股（二零一五年：2,596,255,008股）。

流動資金及財務資源

於二零一六年十二月三十一日，本集團累計已發行合共面值1,700萬港元無抵押可換股票據，1,000萬美元（相等於約7,750萬港元）有抵押可換股票據，7,460萬港元無抵押債券，1億港元有抵押的擔保票據及1,230萬港元聯營公司借款，以作本集團一般營運資金及健康產業的發展。

除上文所披露者外，於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，本集團並無任何借款。

本集團繼續維持充裕資本及現金狀況。於二零一六年十二月三十一日之銀行及現金結餘約為109,721,000港元（二零一五年：29,404,000港元）。本集團本年度之收入主要以港元及人民幣計算。

資產抵押

於二零一六年十二月三十一日，本公司全資附屬公司同佳香港投資基金管理有限公司（「同佳香港投資基金管理」）之全部已發行股本已押記給長城環亞國際投資有限公司作為本公司發行本金額1,000萬美元（相等於約7,750萬港元）可換股票據的抵押物。於二零一六年十二月三十一日，同佳香港投資基金管理及其附屬公司之總資產約為6億2,500萬港元。

於二零一六年十二月三十一日，本公司兩間全資附屬公司吉盛投資有限公司（「吉盛」）及東帝有限公司（「東帝」）之全部已發行股本已押記給建銀國際（控股）有限公司的全資間接擁有的公司萬鈦投資有限公司，作為本公司發行的本金額為1億港元擔保票據的抵押物。於二零一六年十二月三十一日，吉盛、東帝及其附屬公司之資產總值約為4億800萬港元。

除上文所披露者外，本集團於二零一六年及二零一五年十二月三十一日並無其他資產抵押。

酬金政策及購股權計劃

於二零一六年十二月三十一日，本集團共僱用343名員工（不包括董事在內）（二零一五年：279名）。本年度僱員成本總額（不包括董事酬金）約為12,736,000港元（二零一五年：10,302,000港元）

本年度初，本公司根據二零一二年十月十一日採納的購股權計劃，未行使的購股權數目為零。於二零一六年一月五日，本公司向董事及合資格人士授出合共35,800,000份購股權。本年內，沒有任何已行使或失效的購股權。於二零一六年十二月三十一日，本公司尚有35,800,000份未行使的購股權（二零一五年：無）。

資本承擔

於二零一六年十二月三十一日，本集團沒有任何重大資本承擔（二零一五年：無）。

或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團沒有任何重大或然負債（二零一五年：無）。

重大收購

本年內，本集團收購同佳中量51%權益。收購詳情已於本公司二零一六年六月二日的公告上披露。

前景

本集團以打造國際一流的健康產業經營機構為目標，專注生命健康，致力於人類健康解決方案的產業化發展，以「全球整合，佈局全球」為發展戰略，不斷集合頂尖人才、技術、服務、產品及各項資源，及通過收購重組，快速建立生命健康核心業務。

目前

集團以「生命抗衰老」及「養生基地」為主要核心業務發展，為高端人群提供醫學抗衰老及一站式養生服務，此兩項業務，目前均取得良好發展，逐步全球連鎖發展計劃。中國經濟不斷發展，富裕階層不斷擴大，消費能力越來越強，除基礎的臨床醫療服務外，更高層次的健康服務需求也越來越大，本集團目前在此領域已取得良好的發展，將逐步擴大業務。

集團董事會繼續看好健康產業未來的發展，也適時根據行業的變化調整集團的發展策略，集團未來整體戰略會逐步優化集團的主業，發展關鍵的核心業務，而核心業務將盡可能大的持股比例控股持有，非核心業務及產業布局的投資，將會以收益最大化為原則適時調整，包括出售或通過發行投資基金方式持有。

核數師的工作範圍

本公司的核數師，國衛會計師事務所有限公司（「核數師」）已協定同意就本公司至二零一六年十二月三十一日止年度的業績於本公告所列的財務數字。核數師就此履行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的《香港鑒證業務準則》而進行的鑒證業務，因此核數師並未對本公告作出任何鑒證。

審閱綜合財務報表

本公司的審核委員會（「審核委員會」）已審閱及核數師已審核本年度的綜合財務報表（「綜合財務報表」）。根據有關審閱以及與管理層的討論，審核委員會確信綜合財務報表是按適用的會計準則編制，並公平呈列集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的財政狀況及業績。

董事的委任

於二零一六年三月十五日，林至穎先生（「林先生」）已委任為獨立非執行董事。林先生委任的詳情已於本公司二零一六年三月十四日的公告上披露。

於二零一六年十二月十九日，白英海先生（「白先生」）已委任為非執行董事。白先生委任的詳情已於本公司二零一六年十二月十九日的公告上披露。

董事資料變更

丘志明先生（「丘先生」）（獨立非執行董事）已於二零一六年六月二十七日辭任一間於聯交所創業板（「創業板」）上市的公司訊智海國際控股有限公司（前稱千里眼控股有限公司）（股份代號：8051）之獨立非執行董事職位。丘先生已於二零一六年八月十二日獲委任為一間於創業板上市的公司華夏能源控股有限公司（股份代號：8009）之獨立非執行董事職位。

持續關連交易

於二零一五年十月二日，本公司與Champion Dynasty Limited訂立一份新的貸款融資協議（「新貸款融資協議」）。根據新貸款融資協議，本公司以每年10%的利率提供上限200,000,000的港元三年循環貸款予Champion Dynasty Limited，張先生為貸款融資協議的個人擔保人。本公司可以發出不少於一個月的事先書面通知給Champion Dynasty Limited以要求全部或部分償還貸款。新貸款融資協議於二零一五年十一月十九日舉行的股東特別大會上獲獨立股東通過。

於二零一六年十二月二十一日，本公司與Champion Dynasty Limited訂立一份補充協議，以增加三年期循環貸款利息，由年利率10%增加至11%。

於二零一六年十二月三十一日，借予Champion Dynasty Limited的貸款金額為77,291,000港元（二零一五年：186,600,000港元）。

遵守《企業管治守則》

本公司於本年度一直全面遵守上市規則附錄十四所載《企業管治守則》之原則，並在適當的情況下採納其中所載的建議最佳常規，惟以下偏離者除外：

根據上市規則3.10(1)，董事會必須包括至少三名獨立非執行董事。根據上市規則3.21，審核委員會必須包括至少三名成員。黃亮先生於二零一五年十二月十七日離任獨立非執行董事職位後，本公司之獨立非執行董事及審核委員會成員人數將分別低於上市規則第3.10(1)條及3.21條規定之下限。

於二零一六年三月十五日，本公司委任林先生為獨立非執行董事、審核委員會成員以及本公司其他董事委員會之成員。繼林先生獲委任為獨立非執行董事及審核委員會成員，本公司已遵守上市規則第3.10(1)及3.21條項下的最低人數規定。

證券交易的標準守則

本公司已採納了上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事進行證券交易之操守準則。本公司在向所有董事作出具體查詢後，所有董事確認彼等已於本年度一直遵守標準守則載列之所需標準。

發行可換股票據

於二零一五年十二月二十四日，本公司與獨立認購人長江證券資產管理有限公司（「長江」）訂立一份認購協議。根據該協議，本公司同意發行，而長江同意認購，本金總額為1,000,000港元的可換股票據。1,000,000港元的可換股票據已於二零一六年一月十一日完成發行。詳情已於本公司二零一五年十二月二十四日及二零一六年一月十一日的公告上披露。

於二零一六年八月五日，本公司與獨立認購人長城環亞國際投資有限公司（「長城」）訂立另外一份認購協議。根據該協議，本公司同意發行，而長城同意認購，本金總額為10,000,000美元的可換股票據。10,000,000美元的可換股票據已於二零一六年八月十五日完成發行。詳情已於本公司二零一六年八月五日及二零一六年八月十六日的公告上披露。

購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司本年內概無購回、出售或贖回本公司任何之上市證券。

致謝

本人謹此對股東之鼎力支持，以及各董事及竭誠為本集團付出寶貴貢獻之人士致以衷心感謝。

承董事會命
同佳國際健康產業集團有限公司
主席
張偉權

香港，二零一七年三月三十一日

於本公告日期，董事會由本公司執行董事張偉權先生、鄭孝仁先生及葉炯賢先生，本公司非執行董事林江先生及白英海先生、以及本公司獨立非執行董事麥楊光先生、丘志明先生及林至穎先生組成。